
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152926
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 152336

PORTARIA: 0958/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 32502881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              200.00
04129119126470000    0144000000          339039              600.00
Observação: CERAT - BELÉM
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152931
PORTARIA Nº 0970 DE 31/08/10

AUTORIZAR o(a) servidor(a) JOSE MARIA BORGES DE SOUZA, 
Matrícula-0325313901, CPF-036.394.522-91, ocupante do 
cargo/função de Aux. Oper. e Seguranca, lotado(a)  na DAD-
CGAL, com o objetivo de CONDUZIR O ENG. BRUNO, o pagamento 
de 4 (quatro) diárias, no período de 01.09.2010 a 04.09.2010, 
em Complementação as concedidas através da Portaria n.º 0808 
de 09/08/2010.

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 17
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152875

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 17
PROCESSO Nº 172010730000893-8

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA- Sindicato das 
Industrias de Pesca do Estado do Pará e Amapá, a adquirirem as 
respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com 
isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, também 
credenciadas, considerando a publicação no Diário Oficial da 
União, das Portarias de nº.73/2010, 144/2010 e 232/2010, do 
Ministério de Pesca e Aqüicultura , na forma do disposto no inciso 
VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do 
Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO
Nº 

LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 AGUIA PESCA IND. E COMÉRCIO 
DE PESCADOS LTDA

152287434 RIO GURUPI 6238 107.254 021-016118-3 PA-02218

2 T L RODRIGUES 152668390 ESPELHO DA LUA 141091 107.254 021-016820-0 PA-00315

3

CAMEXIM-
CAPTURA,EXPORTAÇÃO E 

IMPORTAÇÃO LTDA

151647542 CAMEX II 6240 121.554 021-026.844-1 PA-01230

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152843

CONTRATO: 82/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de engenharia,para reforma das instalações da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO/SEFA,compreendendo serviços 
de infraestrutura civil e elétrica. 
Valor Total: 167.736,47
Data Assinatura: 02/09/2010
Vigência: 02/09/2010 a 30/11/2010
Tomada de Preços: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    449039              4121000000          Estadual
Contratado: CIVIL NORTE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: SEXTA RUA, 41
CEP. 67200-000 - Marituba/PA 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152684

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 30/08/2010.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152692

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 23/08/2010.
Vera Morgado
Pregoeira

LEILÃO DE IMÓVEIS Nº 001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152716

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 17/08/2010.
À Comissão

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 152546

Nota de Empenho da Despesa: 218/2010
Valor: 1.650,00
Data: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 21/09/2010
Objeto: Aquisição de 1.000 unidades de CD-R e 1.000 unidades 
de CD-RW
Pregão Eletrônico: 18/2010
Contratado: Total Distribuidora e Atacadista Ltda - ME
Endereço: R João Samaha, Bairro: São João Batista (Venda 
Nova), 777
CEP. 31520-100 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134561391 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 152538

Nota de Empenho da Despesa: 217/2010
Valor: 1.483,05
Data: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 21/09/2010
Objeto: Aquisição de 15 unidades de Kit fotocondutor para 
impressora Lexmark E332N
Pregão Eletrônico: 18/2010
Contratado: LICITSUL Comércio e Serviços de Informática Ltda
Endereço: Rod RST-509, Bairro: São José, 1910
CEP. 97095-000 - Santa Maria/RS
Complemento: km 03
Telefone: 4830289559 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153123

Dispensa: 35/2010
Data: 02/09/2010
Valor: 14.760,00
Objeto: Contratação de solução on-demand (software como 
serviço)destinada a prover acesso de deficientes auditivos aos 
serviços de atendimento ao Cliente - SAC
Fundamento Legal: Art. 24, V da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Genia Comércio e Assessoria em Informática Ltda.
Endereço: R Luiz P Braido, Bairro: Vila Santa Cruz, 57
CEP. 13251-464 - Itatiba/SP
Telefone: 1150835536 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152540

PORTARIA Nº 019/2010 – GAB,           
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2010.

O Conselho dos Diretores da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da 
Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora DENISE MARTINS MAIA, Diretora Comercial, 

matricula funcional nº 57192789/1, de 02.02.2010 a 03.03.2010 
para 04/10 a 02.11.2010, publicada no Doe de 05.02.2010, 
exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2010.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152818

PORTARIA: 2775/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO QUE SOLICITA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA CRIAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 
DE PEIXES - PISCICULTURA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
01/09/2010
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA 
(BIÓLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
01/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152845

PORTARIA: 2776/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DE PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/CLEBER GOMES VILHENA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 22/08/2010
0000000/DAGMA SANTOS DA COSTA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 
22/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA COLETIVA N° 2.759
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152880

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA COLETIVA Nº 2.759 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.
                                    ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DIAMANTINO MENDONCA DE BARROS 
FERREIRA JÚNIOR 57201639/ 1 ECONOMISTA EXCELENTE 19.370/2010

AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA 57193751/ 1 AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM 857/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02/09/2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152874

PORTARIA: 2778/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNCA A FIM DE SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARITUBA/PA - BRASIL<br


